教思政函〔2024〕569号

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

关于组织开展 2024年国家网络安全宣传周

河南省校园日活动的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学校：

为深入学习宣传贯彻习近平总书记关于教育强国、网络强国

的重要思想，宣传贯彻习近平总书记对做好互联网时代的学校思

想政治工作和意识形态工作、网络安全工作“四个坚持”的重要

指示精神，按照教育部有关通知精神和省委网信办工作安排，省

委教育工委、省教育厅在全省高校开展国家网络安全宣传周活动，

现将有关工作内容通知如下。

一、活动主题

2024年国家网络安全宣传周主题为“网络安全为人民，网络

安全靠人民”。

二、重点活动介绍

（一）河南省校园日启动仪式。河南省委教育工委、省教育

厅将于 9月 10日在洛阳师范学院举行“2024年国家网络安全宣

河南省教育厅处室函件

— 2 —

传周河南省校园日活动”启动仪式并通过网络平台直播，请各高

校结合实际组织师生在线收看。收看渠道：

1.关注“河南省教育厅”视频号，点击右上角“预约”，即可

观看。

2.关注“豫教思语”视频号，点击右上角“预约”，即可观看。

”

— 3 —

络生态治理、网络反诈、青少年文明上网等主题，面向全省高校

开展网络安全微视频征集活动，公开征集评选动漫、MV、微电影、

公益广告等优秀作品，评选出的优秀作品将在“河南省教育厅”

微信公众号、“豫教思语”微信公众号上进行宣传展示（具体见附

件 1）。

（五）网络素养能力提升学习。2024年国家网络安全宣传周

期间上线开放学习资源库，内容包括网络认知、网络安全、反间

防谍等精品课程，师生可通过中国大学生在线官网（dxs.moe.gov.

cn）进入学习资源库进行拓展学习。

（六）上好线上“开学反诈第一课”。公安部刑侦局、国家

反诈中心举办“开学反诈第一课”线上直播活动，反诈民警结合

典型案例讲解防骗知识。高校课程直播时间为 2024年 9月 5日（星

期四）19:30—20:00（第一课），2024年 9月 6日（星期五）19:30

—20:00（第二课）。直播将通过“公安部刑侦局”“国家反诈中

心”快手、抖音账号进行（请扫码或在平台搜索“公安部刑侦局”

或“国家反诈中心”），直播后当天在快手平台 24小时不间断循

环播放，师生可择时观看。

（七）网络安全周系列宣传资料专区。2024年网安周系列宣

传资料已经上传至中小学国家安全教育资源平台，通过河南省高

校思想政治工作信息网“国家安全教育”栏目进入资源平台页面

下载（网站地址：https://jyt.henan.gov.cn/sz/）。

三、工作要求

— 4 —

1.高度重视，高位推动。各高校要高度重视，加强统筹指导。

将校园日有关活动纳入学校秋季学期安全教育工作统一部署，安

排组织好教育部和省教育厅部署的各项工作，开展形式多样的安

全教育活动，将规定动作与自选动作有机结合，切实调动师生积

极性、主动性和创造性，增强广大师生的网络安全意识和能力。

2.精心组织，强化联动。各高校要结合自身实际，制定科学

的活动方案，坚持线上与线下、校内校外、课内课外有机结合，

打造全覆盖的网络安全教育平台，通过在线教育课程、专题报告、

主题讲座、知识竞答、课外实践、参观学习等方式，扎实开展网

络安全宣传教育。要加强与网信、公安等部门协作，推动相关内

容纳入形势政策教育、课堂教育和课外实践活动，探索建立学生

网络安全教育长效机制。

3.加强宣传，守牢阵地。各高校要严格落实网络安全工作责

任制、网络意识形态工作责任制，充分利用学校广播、校报、宣

传栏、校园网、官微等各类宣传媒体，对活动开展情况及时跟进

宣传报道，加强审核把关，做好网络阵地、设备等监测防护，严

防出现安全稳定问题。

请各高校确定 1名工作联络员，于 9月 6日前扫码填写《2024

年国家网络安全宣传周联络员信息统计表二维码》（见附件 2）。

有关活动情况总结及图像资料于 9月 13日（星期五）前报送至省

委教育工委、省教育厅思政处邮箱：szc@jyt.henan.gov.cn。

— 5 —

省教育厅联系人及电话：冯新才 18203998998

吴 鹏 18623718110

洛阳师范学院联系人及电话：武英杰 0379—68618032

附件：1.优秀网络视频作品征集活动

2.2024年国家网络安全宣传周联络员信息统计表二维码

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

2024年 9月 5日

（依申请公开）

— 6 —

附件 1

“2024网络安全百校行”优秀网络安全

微视频征集活动

一、活动对象

全省普通高等学校在编在岗教师和全日制在校学生

二、活动内容

围绕网络安全、数据安全、个人信息保护、网络生态治理、

网络反诈、青少年文明上网等主题，公开征集网络安全微视频优

秀作品（动漫、MV、微电影、公益广告等）在“河南省教育厅”

微信公众号、“豫教思语”微信公众号或推荐至中国大学生在线等

相关媒体进行宣传展示。

三、作品要求及格式

（一）作品要求。作品要紧扣网络安全教育主题，从师生自

身视角出发，内容导向鲜明、富有内涵、鼓舞人心。作品须为原

创设计，并且无抄袭或侵害他人知识产权等情况。

（二）作品格式。可为纪实纪录、卡通动漫、创新创意视频

等内容。文件格式为 MP4，画面清晰，声音清楚，时长不超过 5

分钟，文件建议不超过 600MB。

四、报送数量及报送方式

— 7 —

本科高校报送总数不超过 5件，高职高专院校报送总数不超

过 3件。每件作品均需以“姓名+作品名称+单位+联系方式”的方

式重命名，所有作品由高校统一打包报送，压缩包需以“单位+

姓名+联系方式”的方式重命名。报送邮箱：lsdwxcb@126.com ，

联系人：武英杰，联系电话：0379-68618032。

五、时间安排

本次活动自 9月 1日起至 9月 30日结束。

（一）作品征集（自 9月 1日—9月 18日）。各单位接到通

知后，动员广大师生积极参与，踊跃投稿，将收集作品认真遴选

后择优上报。

（二）专家遴选（9月 19日—9月 24日）。省教育厅将组织

专家对各单位选送的作品进行遴选，按照参赛作品总数的5%、10%、

25%的比例遴选优秀作品。

（三）作品表彰（9月 25日—9月 30日）。公布遴选结果，

对有深度、可推广的优秀作品将在“河南省教育厅”微信公众号、

“豫教思语”微信公众号或推荐至中国大学生在线等相关媒体进

行宣传展示。

— 8 —

附件 2

2024年国家网络安全宣传周联络员

信息统计表二维码